
「ZOOM」によるオンライン受講に関する注意事項 

 

 新型コロナウイルス感染拡大防止のため緊急事態宣言が延長されていることから、コミュニティソーシャル

ワーク実践者養成研修 STEP２について、ZOOM によるオンライン開催とさせていただきます。受講にあ

たっての注意事項について、以下の通りご案内申し上げます。 

 

＜事前準備＞ 

 ZOOM は最新バージョンに更新してください。 

 複数で 1 つの機器を使用せず、受講者1名につき 1端末をご用意ください。 

 グループワークでの作業があるため、なるべく PC での受講をおすすめいたします。 

（やむを得ずタブレット等で参加される場合は、事務局までご一報ください） 

 STEP2 では参加者の事例をもとに話し合いを行なうため、静かな環境からご参加ください。特に、

事例検討では匿名で報告いただきますが、プライバシー保護の観点から受講者以外の方が聞かれ

ることのないように、個室での視聴やイヤホンの使用等をお願いします。 

 

＜事前課題の提出＞ 

 Word、Excel、または PDF で、日本地域福祉研究所のメールアドレス（jicsw@mx8.alpha-

web.ne.jp）までご提出ください。 

 

＜当日の接続＞ 

 3/6 は、8 時 30 分から接続できます。初めて Zoom での研修受講になる方は、早めに接続してく

ださい。また、Zoom使用に不安のある方は、事前に事務局へご相談ください。 

 入室の際は、お申込み時と同じお名前での接続をお願いいたします。事務局で受講者氏名を確認

してから順次入室を承認します。（お名前の確認が取れない場合、承認手続にお時間を頂戴する

場合がございます）。 

 オーディオについて、講義中のマイクはミュート(消音)、ビデオ映像はオフにしてください。グループワーク

ではミュートを解除し、ビデオ映像をオンにしてください。 

 

＜受講に関する注意事項＞ 

 講義・グループワークの撮影・録音・録画等はご遠慮ください。 

 受講中に接続が切れた場合は、再度接続して入室してください。途中、事情により一時的に席を

外す場合は、チャットで事務局へお知らせください。 

＜お問合せ先＞jicsw@mx8.alpha-web.ne.jp （担当者：張
ちょう

 梦瑶
む よ う

） 

 

mailto:jicsw@mx8.alpha-web.ne.jp

